
MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
Directia generala de solutionare a contestatiilor

DECIZIA nr. 14  din 2004
privind solutionarea contestatiei formulata de societatea X 

înregistrata la Ministerul Finantelor Publice
sub nr.342135/2004

Directia generala de solutionare a contestatiilor din cadrul Agentiei
nationale de administrare fiscala din Ministerul Finantelor Publice a fost
sesizata de Directia generala a finantelor publice a judetului Hunedoara
prin adresa nr. 19554/19.11.2003, inregistrata la Ministerul Finantelor
Publice asupra contestatiei formulata de societatea X.

Contestatia este formulata impotriva notei de constatare
inregistrata sub nr.6244/20.10.2003 prin care reprezentantii Directiei de
control fiscal Hunedoara au obligat societatea X de la plata urmãtoarelor
sume : penalitãti  si  dobânzi,  aferente  debitelor la fondul asigurãrilor de
sãnãtate, preluate de la societatea externalizata SC B Stei;  penalitãti  si  
dobânzi,  aferente debitelor la fondul asigurãrilor de sãnãtate, preluate
de la societatea externalizata SC "C" SA  Abrud.

Vazand dispozitiile tranzitorii privind solutionarea contestatiilor
reglementate prin art.196 din Cod de procedura fiscala, contestatia
urmeazã sa se solutioneze potrivit procedurii administrativ jurisdictionale
existente la data depunerii contestatiei, in conformitate cu prevederile
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.13/2001 privind solutionarea
contestaþiilor impotriva masurilor dispuse prin actele de control sau de
impunere întocmite de organele Ministerului Finantelor Publice.

Totodatã, in ceea ce priveste reglementãrile emise în temeiul
Ordonantei de urgenþã nr. 13/2001, respectiv Ordinul ministrului
finantelor publice nr.2186/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare unitarã a procedurii de solutionare a contestatiilor formulate
împotriva mãsurilor dispuse prin actele de control sau de impunere
întocmite de organele Ministerului Finantelor Publice, se retine ca potrivit
art.199 din Codul de procedura fiscala, acestea "rãmân aplicabile pânã la
data aprobãrii actelor normative de aplicare a prezentului cod".

Prin urmare, in speþa sunt indeplinite cerintþele prevãzute de
dispozitiile art.1(1) si art.5(2) din Ordonanta de urgenta a Guvernului
nr.13/2001 privind soluþionarea contestatiilor impotriva masurilor dispuse
prin actele de control sau de impunere întocmite de organele Ministerului
Finanþelor Publice, cu modificãrile si completãrile ulterioare.



In ceea ce priveste respectarea procedurii privind depunerea
contestatiei in termenul prevãzut la art.4 din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr.13/2001, se retin urmãtoarele:

In fapt, constatãrile si masurile dispuse in urma verificãrii societatii
X de cãtre organele de control din cadrul Directiei generale a finantelor
publice a judetului Hunedoara, au fost consemnate in nota de constatare
din 20.10.2003.

Din analiza continutului notei de constatare reiese ca in finalul
acestui document, organul de control a precizat faptul ca un exemplar al
actului de control a rãmas la unitatea controlata fiind înregistrat sub
nr.6244/20.10.2003.

Nota de constatare a fost semnata de reprezentantul cu atributii de
control din cadrul Direcþiei de control fiscal - Hunedoara, precum si de
reprezentantul legal al societatii X care a aplicat stampila companiei, la
data de 20.10.2003.

Impotriva notei de constatare din 20.10.2003, societatea X  a
formulat contestaþie, înregistrata in evidentele sale cu numãrul de iesire  
248/10.11.2003.

Societatea X a depus contestatia in aceasi zi, respectiv la data de
10.11.2003, la Directia generala a finantelor publice a judetului
Hunedoara fiind înregistrata la aceasta institutie sub nr. 19554.

In drept, potrivit art.4(1) din ORDONANtA DE URGENTÃ A
GUVERNULUI Nr.13/2001 privind solutionarea contestatiilor împotriva
mãsurilor dispuse prin actele de control sau de impunere întocmite de
organele Ministerului Finantelor Publice, "Contestatia se depune, sub
sanctiunea decaderii, în termen de 15 zile de la comunicarea actului
atacat, la organul emitent al acestuia."

De asemenea, potrivit pct.3.3 din ORDINUL ministrului finantelor
publice Nr. 2186/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare unitarã a procedurii de solutionare a contestatiilor formulate
împotriva mãsurilor dispuse prin actele de control sau de impunere
întocmite de organele Ministerului Finantelor Publice, "Termenul
prevãzut la art. 4 se calculeazã pe zile libere, neintrând în calcul nici
ziua în care el a început si nici ziua în care se sfârseste."

Potrivit art. 11 din HOTÃRÂREA GUVERNULUI Nr. 886/1999
pentru aprobarea Instructiunilor de aplicare a prevederilor Ordonantei
Guvernului nr. 70/1997 privind controlul fiscal, in alineatul 10 se
precizeazã: "Data comunicãrii cãtre contribuabil a rezultatelor
controlului fiscal este consideratã data semnãrii de cãtre acesta sau
de reprezentantul sãu legal a procesului-verbal de control." 
Se retine prin urmare, ca data comunicãrii notei de constatare a fost
realizata la 20.10.2003.
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In raport de situaþia de fapt si de drept mai sus arãtata, rezulta ca
societatea X a depus contestatia in afara termenului legal, cu 6 zile
întârziere, termenul de depunere expirând la data de 5.11.2003.

In consecinta, atâta timp cat societatea X nu a inteles sa-si exercite
dreptul de contestare in termenul imperativ prevãzut de art.4 din
ORDONANTA DE URGENTÃ A GUVERNULUI Nr. 13/2001 privind
solutionarea contestaþiilor împotriva masurilor dispuse prin actele de
control sau de impunere întocmite de organele Ministerului Finantelor   
Publice,   Directia   generala   de solutionare a contestatiilor nu poate
antama fondul cauzei, motiv pentru care contestatia formulata de
societatea X  urmeazã sa fie respinsa ca nedepusa in termen.

In ceea ce priveste solicitarea companiei, formulata in finalul
contestatiei, referitor la anularea procesului verbal nr. 1087/10.09.2003,
se retine ca aceasta nu are relevanta in solutionarea prezentei cauze,
acest act de control constituind obiectul unei alte contestatii, solutionatã
de Ministerul Finantelor Publice prin Decizia nr.379/2003.

Pentru considerentele retinute si in temeiul art.4(1) din Ordonanta
de urgenta a Guvernului nr. 13/2001 privind solutionarea contestatiilor
împotriva masurilor dispuse prin actele de control sau de impunere
întocmite de organele Ministerului Finantelor Publice, cu modificãrile
ulterioare, al pct. 3.3 din ORDINUL Nr. 2186 din 6 noiembrie 2001 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare unitara a procedurii de
solupionare a contestatiilor formulate împotriva mãsurilor dispuse prin
actele de control sau de impunere întocmite de organele Ministerului
Finantelor Publice, al art.11(10) din HOTÃRÂREA GUVERNULUI Nr. 886
din 28 octombrie 1999 pentru aprobarea Instructiunilor de aplicare a
prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 70/1997 privind controlul fiscal,
precum si al art.7 si art.9 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
13/2001, se:

DECIDE

Respingerea ca  nedepusa in termenul  legal a contestatiei
inaintata de societatea X .

Prezenta decizie poate fi atacata la Curtea de Apel, in termen de
30 zile de la data comunicãrii.
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